
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 7 комбинированного вида» 

 

ПРИКАЗ 

 

27.12.2024 года                              № 01-028/3 

 

«О внедрении Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

посещающих дошкольные образовательные организации 

 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 21 ноября 2024 г. № 03-1663 

«О подготовке к внедрению программы просветительской деятельности для родителей 

воспитанников дошкольных образовательных организаций», в целях поэтапного внедрения в 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7 

комбинированного вида» и его филиалы на территории муниципального образования город 

Первоуральск программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее — Программа 

просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного 

родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления 

здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в 

условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми 

дошкольного возраста,  

 

Приказываю: 

 1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы 

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста:  

- Максимова А.С., заместитель директора МАДОУ «Детский сад № 7»; 

- Лопатина Л.А., социальный педагог МАДОУ «Детский сад № 7»; 

- Кадцына Е.Е., заведующий филиалом МАДОУ «Детский сад № 7» - «Детский сад № 2»; 

- Журавлева М.Ф., старший воспитатель филиала МАДОУ «Детский сад № 7» - «Детский 

сад № 31»; 

- Попова Н.Н., воспитатель филиала МАДОУ «Детский сад № 7» - «Детский сад № 75». 

2. Утвердить дорожную карту по внедрению Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста (Приложение № 1). 

3. Заместителю директора МАДОУ «Детский сад № 7»,  Власовой Ю.А., организовать 

прохождения воспитателями курсов повышения квалификации по «Программе 

просвещение родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста» с 

10.01.2025-31.12.2025г. 

4. В срок до 01.09.2025 года рабочей группе интегрировать тематику Программы 

Просвещения родителей в содержание образовательной программы МАДОУ «Детский сад 

№ 7» в части просветительского направления деятельности педагогического коллектива 

МАДОУ по построению взаимодействия с родителями (законными представителями). 

5. В срок до 30.08.2025 года, заместителю директора Власовой Ю.А., создать раздел 

«Программа просвещения родителей» на официальном сайте МАДОУ и разместить 

просветительские материалы для родителей воспитанников МАДОУ 

6. Рабочей группе обеспечить регулярный мониторинг результатов внедрения 

Программы просвещения родителей (дважды в год). 

7. Контроль за внедрением и реализацией программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста возложить на Власову Ю.А., заместителя 

директора.  

8. Общий контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

Директор МАДОУ «Детский сад № 7»                                                              Шугаева Г.Ф. 

 



 

 Приложение № 1  

к приказу № 01-028/3 от 27.12.2024г. 

 

Дорожная карта МАДОУ «Детский сад № 7» по внедрению и реализации программы 

просвещения родителей  в 2025/2026 учебном году 

Мероприятие Ответственные Срок Отметка об 

исполнении 

        1. Нормативно-правовое обеспечение.  

Утверждение нормативных актов 

необходимых для внедрения и реализации 

Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей 

дошкольного возраста в МАДОУ «Детский 

сад № 7» и его филиалах 

Шугаева Г.Ф. 

директор 

Декабрь 

2024г. 
 

2. Организационно-управленческое обеспечение. 

Создание и утверждение рабочей группы по 

вопросам просвещения родителей 

воспитанников и поэтапного внедрения 

Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей 

дошкольного возраста в МАДОУ «Детский сад 

№ 7» и его филиалах 

Шугаева Г.Ф. 

директор, 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

 

Декабрь 

2024г. 
 

Организация и проведение педсоветов, 

семинаров, совещаний и инструктажей 

сотрудников, по внедрению Программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста 

в МАДОУ «Детский сад № 7» и его филиалах 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

Январь –

декабрь 

2025-2030 гг. 

 

Участие МАДОУ «Детский сад № 7» и его 

филиалов в ежегодном мониторинге 

результатов внедрения Программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста. 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора,  

рабочая группа 

Декабрь 

2025 г., 

далее 

дважды 

в год 

 

3. Кадровое обеспечение  

Повышение квалификации педагогических 

работников МАДОУ по внедрению 

Программы просвещения родителей 

Власова Ю.А., 

заместитель 

 

Постоянно  

4.  Методическое обеспечение  

Интеграция тематики Программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста 

в содержание образовательной программы 

Рабочая группа 

 

До 

30.08.2025 

 

 



Мероприятие Ответственные Срок Отметка об 

исполнении 

МАДОУ «Детский сад № 7»  в 

протоколы педсоветов, годовые планы, 

части просветительского направления 

деятельности педагогического коллектива 

детских садов по построению взаимодействия 

с родителями (законными представителями) 

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО) 

Разместить просветительские материалы для 

родителей воспитанников МАДОУ «Детский 

сад № 7» на официальном сайте 

https://ds7pervouralsk.nubex.ru/  и в сообществе 

ВКонтакте https://vk.com/madou__7  

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

 

до 

01.09.2025 

 

Актуализация размещенных просветительских 

материалов по тематике Программы 

просвещения родителей с использованием 

образовательного сервиса «Цифровой 

помощник родителя» 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

 

2024 – 

2030гг. 

 

Участие во Всероссийских информационно-

методических семинарах, конференциях и  

вебинарах 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

 

в течение 

года 

 

5. Информационное обеспечение  

Создать на сайте раздел «Программа 

просвещения родителей» на официальном 

сайте МАДОУ «Детский сад № 7» 

https://ds7pervouralsk.nubex.ru/   для 

размещения информационных материалов по 

тематике: «Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста». 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора 

 

До 

30.08.2025 

 

 

Информировать родителей о Программе 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, 

через наглядную стендовую информацию, 

сайт, социальные сети, проведение 

родительских собраний в МАДОУ «Детский 

сад № 7» и его филиалах 

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора, 

воспитатели 

Постоянно  

Транслировать положительный опыт 

семейного воспитания и опыта 

взаимодействия с родителями в МАДОУ 

«Детский сад № 7» и его филиалах на 

различных уровнях  

Власова Ю.А., 

заместитель 

директора, 

рабочая группа 

Постоянно  

Готовить публичные отчеты о ходе и 

результатах внедрения Программы 

Власова Ю.А., 

заместитель 

Май,  

октябрь 2025 

 

https://ds7pervouralsk.nubex.ru/
https://vk.com/madou__7
https://ds7pervouralsk.nubex.ru/


Мероприятие Ответственные Срок Отметка об 

исполнении 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста 

в МАДОУ «Детский сад № 7» и его филиалах 

директора, 

рабочая группа 

 


